令和 2 年６月２日
山口市⻑

渡辺 純忠 様

山口商工会議所
会 頭 河野 康志

新型コロナウイルス新型コロナウイルス新型コロナウイルス新型コロナウイルスに起因するに起因するに起因するに起因する市内経済活性化策の強化について市内経済活性化策の強化について市内経済活性化策の強化について市内経済活性化策の強化について((((要望要望要望要望))))

山口市におかれましては、平素から地域経済を担う中小企業・小規模事業者
に対し多方面に渡るきめ細やかな御支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

山口商工会議所に於いては、4 月〜5 月の緊急事態宣言下に於ける中小企
業・小規模事業者への経営支援（資金繰り、雇用対策）業務に最大限のマンパ
ワーの投入を行いました。深刻な打撃を受けている事業者の把握を最優先に行
い、個別事業者へ最適な支援が出来るように全所をあげて相談対応を進めてい
る所です。この間も山口市との情報共有と意見交換でより精度の高い支援に繋
げる事が出来ました事、ここに報告申し上げます。

さて、5 月 25 日に緊急事態宣言が全国的に解除され、いよいよ次のステップ

へと移りつつあります。経済活動も徐々に再開し始めましたが、今後はコロナ
との共存を考えた新しい事業のあり方、⻑期視点での事業継続が可能かどうか
が問われる事になります。経済は採算度外視では成り立ちません。コロナと共
存した上で適正利益が確保でき、雇用が守れる職場・店舗づくりが今後の支援
の柱になると考えます。コロナの第 2 波、第 3 波がきても事業活動が致命傷を
負わない体制づくりが求められています。

そこで当商工会議所では、第 3 回目のアンケート調査（５月 19 日〜5 月 25
日）を実施し、地域経済の早期回復に向けて、具体的な支援策を募りました。
これらの集計結果を踏まえ、山口市という地域性を考慮した上で、下記の通
り、さらなる支援策が必要と考えています。中小企業・小規模事業者の窮状を
ご賢察賜り、中小企業支援策のこれまで以上の拡充、並びに経済活性化策の強
化につきまして、貴市の格段の御配慮御支援をよろしくお願い申し上げます。

記

（１）観光庁が行う「Go To Travel キャンペーン事業」とタイアップした本市

独自の観光需要の促進
   ①山口市内で飲食、土産、交通事業者（タクシー）に使える本市独自のク

ーポン券の発行
   ②市内宿泊者に、山口市内の特産品をプレゼント
（２）安心できる事業所環境確保
   ①小売・飲食店等の事業所内にお客様が安心して来店していただくため

の事業者向けのリフォーム助成金の創設
   ②各事業所において健康装置（次亜塩素酸系空気清浄機等）を導入するた

めの補助制度の創設
（３）働きやすい健康都市としての魅力向上

①テレワーク導入促進等に取り組む事業所への柔軟な助成金創設
②健康経営に伴う感染防止・予防のためのセミナーの開催

（４）地方への回帰進展による移住・定住の促進
     首都圏等から山口市内へ新卒者やＵＪＩターン者を呼び込み、本市へ

の移住・定住を更に促進する施策の充実
（５）新型コロナ第２波、第３波に備えた PCR 検査体制の充実

市内でドライブスルー等による迅速で十分な PCR 検査所の設置
（６）子育て世帯向けの支援策として、中学生以下のこどもを対象にした飲食、

小売店で利用できる夏休み応援チケットの配布
（７）夏休み期間中レノファ山口のホーム試合を中学生以下の親子で観戦でき

る夏休み親子観戦チケットの配布
（８）事業継続のための企業支援の拡充・強化
   ①山口市制度融資「中小企業経営環境改善資金」の拡充
     返済期間の延⻑及び利子補給制度の創設
   ②ホームページを活用した販売促進支援（ホームページ作成等）
   ③雇用調整助成金及び緊急雇用安定助成金に係る事業主負担分の助成制
    度
                                 以 上